Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete da Prefeita

28 de Março de 2022

Ofício 2.010/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0487/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 0487/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Raquel Lyra

Prefeita de Caruaru

Anexos:

Memorando_10742.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Raquel Teixeira Lyra Lucen... 28/03/2022 18:32:18 1Doc RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA CPF 027.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 76F0-0A13-3FCE-3727

        1/2

Av. Vera Cruz, nº 654 – Bairro: São Francisco – CEP: 55.008-000 – Tel. 3701-1400

RESPOSTA REFERENTE AO REQUERIMENTO N° 0487/2022

O Programa Municipal Aprender com Saúde visa contribuir para o pleno

desenvolvimento dos estudantes da rede municipal de ensino, por meio do

fortalecimento de ações que integram a Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria

Municipal de Educação com a finalidade de ampliar o acesso aos serviços e a melhoria da

qualidade de vida dos escolares.

O Programa contempla a realização de 14 ações de saúde para serem

desenvolvidas no ambiente escolar, entre as ações propostas destacamos a ação de

Saúde Ocular.

 Inicialmente os profissionais de saúde da Equipe de Saúde Família, Equipe de

Saúde Bucal e a Equipe Multiprofissional realizam o treinamento para que possam

executar a triagem ocular com os escolares.

 Em seguida, a equipe de Saúde da Família, Equipe de Saúde Bucal e a Equipe

Multiprofissional da unidade básica de saúde de referência da unidade escolar realizam a

triagem ocular com o objetivo de identificar os escolares que apresentam algum sinal de

alteração e precisam ser encaminhados para a consulta oftalmológica.

 As crianças que realizaram a triagem ocular e apresentaram alguma alteração

realizam a consulta com o médico oftalmologista. Após a consulta com o médico

oftalmologista, por meio da avaliação oftalmológica são identificados os escolares que

necessitam utilizar lentes corretivas e as mesmas são entregues pelo Programa Municipal

Aprender com Saúde, com o direito de escolha de armação pelos escolares.

Sem mais para o momento, apresento votos de estima e consideração

Atenciosamente,

Bárbara de Assis Florêncio

Secretária Municipal de Saúd

        2/2